



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
RAGUSA  
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

N. 1646 del 17 AGO. 2018

DIREZIONE SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: PO FESR 2007/2013 "Jessica Energia Sicilia" - Progetto di razionalizzazione energetica  
linea intervento 2.1.2 A e 2.1.2.B - ricadenti nel PIST 10 - Presidi aziendali: P.O. M.P.  
Arezzo di Ragusa - P.O. di Comiso - P.O. di Modica - RSA di Scicli - PTE di Chiamonte  
Gulfi - Poliambulatorio di S.Croce Camerina - Med.Leg.Fisc. via Ibla a Ragusa.

Liquidazione compenso membro Commissione Giudicatrice Ing. Fabrizio Siracusano.

L'ESTENSORE

Giuliana Dalle Ave

*Giuliana Dalle Ave*

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Lorenzo Aprile

*Lorenzo Aprile*

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA

Ing. Gaetano Cilia

*Gaetano Cilia*

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il 17 AGO. 2018

VISTO CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

Autorizzazione n. UAGFV 10 del 23/02/18  C.E.  C.P.  F d. Vinc.  S.Pass.

Denominazione 101021002 - Immobili e azioni in corso di realizzazione

Autorizzazione come da prospetto allegato

IL FUNZIONARIO

*Massimo Cicero*

17 AGO. 2018

IL DIRETTORE U.O.C.  
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO/PATRIMONIALE  
( Dott. Massimo Cicero )

Il \_\_\_\_\_, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il Commissario Dott. Salvatore Lucio Ficarra, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 398/Serv. 1° /S.G. dell'1 agosto 2017, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L. R. 30/1993 dai dottori:

- Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo \_\_\_\_\_

- Emanuele Cassarà Direttore Sanitario \_\_\_\_\_

e con l'assistenza Sig. Marcello Cagliotta, quale Segretario verbalizzante, adotta la seguente deliberazione:

PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione è stata pubblicata nell'albo pretorio informatico dell'ASP di Ragusa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal 19 AGO. 2018

IL SEGRETARIO

Sig. Marcello Cagliotta

Notificata al Collegio Sindacale il \_\_\_\_\_ con nota prot. n. \_\_\_\_\_

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data \_\_\_\_\_ prot. n. \_\_\_\_\_

SI ATTESTA

Che l'Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunciato l'approvazione con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
  - Ha pronunciato l'annullamento con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall'art. 16 della L.R. n. 5/09 dal \_\_\_\_\_

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

- Esecutiva ai sensi dell'art. 65 della L. R. n. 25/93, così come modificato dall'art. 53 della L.R. n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all'Albo, dal \_\_\_\_\_
  - Immediatamente esecutiva dal \_\_\_\_\_
- Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO

REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA

- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
  - Modifica con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_
- Ragusa, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO

Sentiti pareri favorevoli espressi dai Direttori Amministrativo e Sanitario per quanto di rispettiva competenza,

Visto il D.lgs n. 502/92 e s.m.i.;

Vista la L.R.n. 5/2009;

Premesso che con nota prot.n.25089/2014 l'Assessorato della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica – Serv.3° - Gestione degli Investimenti ha comunicato a tutte le aziende sanitarie regionali la pubblicazione sul sito del Dipartimento Energia dell'invito alla presentazione di manifestazioni di interesse per l'ammissione a finanziamento, attraverso il Fondo "Jessica Energia Sicilia", di progetti di efficienza energetica e la produzione di energia da fonti rinnovabili su siti ed immobili facenti parte del patrimonio delle stesse aziende sanitarie, nell'ambito dell'Asse II del PO-FESR 2007/2013 obiettivo specifico 2.1;

Che nota prot.n.6523 C.S. del 26/03/2014 è stato conferito all'Ing. Lorenzo Aprile l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di razionalizzazione energetica e produzione di fonti rinnovabili delle strutture sanitarie dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa;

Che con nota prot.n.39025 del 06/11/2014 l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-Dip.Reg.Energia-Serv.4°-Gest. POR e Finanziamenti ha trasmesso il D.D.G. n.713 del 11/09/2014, corredato del visto di legittimità della Corte dei Conti, relativo all'asseveramento di coerenza del progetto con le linee di intervento PO-FESR 2007/2013;

Preso atto che, con nota del 13/02/2015, l'ICCREA Banca Impresa Spa, in qualità di soggetto erogatore dei finanziamenti comunitari a valere sul PO-FESR 2007/2013 relativi al Progetto Jessica, in forza dell'accordo sottoscritto con la Banca Europea degli Investimenti (BEI), ha assunto idonee delibere a mezzo delle quali ha concesso l'erogazione del finanziamento a favore dell'A.S.P. di Ragusa relativo al sopraccitato progetto per un importo di €3.220 milioni, pari al 70% dell'importo complessivo del progetto ammesso a finanziamento;

Vista la nota prot.n.77156 del 09/10/2015 con la quale l'Assessorato Regionale della Salute – Dip.Reg.Pianificazione Strategica – Serv.3 – Gest.Investimenti ha notificato all'A.S.P di Ragusa il D.D.G. n.1659 del 05/10/2015, vistato dalla Ragioneria Centrale Sanità, con il quale si ammetteva al programma di investimenti "Jessica Energia Sicilia" il progetto sopra richiamato, ripartendo ed autorizzando gli investimenti come di seguito rappresentati:

- €3.220.000,00 - contrazione del mutuo con il gestore del Fondo di Sviluppo Urbano per una quota pari al 70% (settanta per cento);
- €1.380.000,00 a carico del Fondo Sanitario Regionale a favore della medesima beneficiaria a titolo di cofinanziamento a copertura di almeno il 30% (trenta per cento) dei Costi del Progetto;

Che con delibera n.738 del 04/04/2014 è stato conferito l'incarico di progettazione all'Ing. Ivano Caltagirone ed al Geom. Rosario Cannata, l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione all'Ing. Ivano Caltagirone e agli assistenti tecnici Giovanni Tribastone e Antonio Bonifacio l'incarico di collaboratori tecnici alla progettazione;

Premesso che con atto deliberativo n.2948 del 15.12.2016 è stato approvato in linea amministrativa il progetto di razionalizzazione energetica linea intervento 2.1.2 A e 2.1.2.B – ricadenti nel PIST 10 – Presidi aziendali: P.O. M.P.Arezzo di Ragusa - P.O. di Comiso – P.O. di Modica – RSA di Scicli - PTE di Chiaramonte Gulfi – Poliambulatorio di S.Croce Camerina – Med.Leg.Fisc. Via Ibla a Ragusa – Importo complessivo € 4.600.000,00 - Fase esecutiva, di cui al seguente quadro economico:

## DELIBERA

Per le motivazioni esplicitate in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte:

Autorizzare la complessiva somma di €4.704,87 al conto di costo patrimoniale n.101021002 denominato "immobilizzazioni in corso di realizzazione" esercizio finanziario anno 2018;

Liquidare e pagare, al componente esperto titolare della Commissione Giudicatrice del Progetto di razionalizzazione energetica linea intervento 2.1.2 A e 2.1.2.B – ricadenti nel PIST 10 – Presidi aziendali: P.O. M.P. Arezzo di Ragusa - P.O. di Comiso – P.O. di Modica – RSA di Scicli - PTE di Chiaramonte Gulfi – Poliambulatorio di S.Croce Camerina – Med.Leg.Fisc. via Ibla a Ragusa, Ing. Fabrizio Siracusano, la fattura n.12 del 13.03.2018 dell'importo complessivo di €4.704,87 Iva ed oneri inclusi, registrata nel sistema contabile aziendale in data 13.04.2018 al n.13796;

Darsi atto che ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, in sede di liquidazione, si provvederà ad imputare la spesa al centro di costo utilizzatore, trasmettendo contestualmente il presente atto all'Ufficio gestione beni per gli adempimenti di competenza connessi alla gestione degli ammortamenti;

Dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell'art.65 comma 7 della L.R.n.25/93, così come sostituito dall'art.53 della L.R. n.30/93.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dott. Salvatore Lombardo

IL COMMISSARIO  
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Emanuele Casarà

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

~~Sig. Marcello Gagliotta~~

Visto il verbale di sorteggio dei componenti la Commissione Giudicatrice della Sezione provinciale dell'Urega di Enna, del 21.11.2017, nel quale, così come previsto dall'art.8 comma 7 della L.12/2011 si è provveduto a sorteggio dall'Albo Regionale degli esperti Sezione B – Sottosezione B1 – B1.9 Impianti tecnologici, estraendo il nominativo dell'Ing. Siracusano Fabrizio, che viene individuato quale componente esperto titolare della Commissione Giudicatrice così composta:

Presidente Titolare: Ing. Alleruzzo Nicola – Protezione Civile di Catania

Presidente Supplente: Arch. Di Majo Francesco – Genio Civile di Enna

Componente Esperto Titolare B1.9: Ing. Siracusano Fabrizio

Componente Esperto Supplente B1.9: Ing. Campagna Roberto

Preso atto che le operazioni di gara si sono regolarmente svolte così come da verbali del 24.01.2018, 31.01.2018, 07.02.2018 e 14.02.2018 della Commissione Giudicatrice e verbali del 30.08.2017, 14.09.2017, 18.09.2017, 02.10.2017 e 01.03.2018 della Commissione di Gara;

Dato atto che con nota prot.n.0049034 del 01.03.2018 il Servizio U.R.E.G.A. RG-SR – Sezione di Ragusa, ha trasmesso a questa azienda la comunicazione di proposta di aggiudicazione e relativo verbale di gara – seduta pubblica del 01.03.2018, nel quale la Commissione, concluse le operazioni di gara di cui all'art.95 del D. Lgs.n.50/2016 (OEPV) conferma la graduatoria finale degli offerenti, e ai sensi dell'art.9 comma 33 della L.R. 12/2011 adotta la proposta di aggiudicazione a favore della concorrente Ergon Facility Solution S.p.A;

Visto l'atto deliberativo n.1567 del 02.08.2018 con il quale è stato aggiudicato l'appalto a favore dell'operatore economico Energon Facility Solution S.p.A., primo in graduatoria, alla cui offerta tecnico-economica è stato attribuito il punteggio di 84,12/100 che ha offerto un ribasso percentuale pari al 2,5000% sull'importo a base d'asta pari ad €.3.604.963,12 al netto dell'IVA, di cui €.3.582.963,12 soggetti a ribasso e €. 22.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con un prezzo di offerta di €. 3.493.389,04;

Considerato che, con riferimento alle competenze spettanti ai componenti della Commissione di gara, le relative somme sono state previste all'interno del quadro economico di cui all'atto deliberativo n.612 del 23.02.2018;

Visto l'art.9 comma 26 della L.R.n.1 del 26.01.2017 il quale stabilisce che *"l'importo del compenso da corrispondere a ciascun componente tecnico esterno di cui al comma 22, lett. b), oltre IVA ed oneri riflessi, è correlato al numero di concorrenti ammessi all'esame dell'offerta tecnica ed economica, prescinde dal numero delle sedute e determinato come segue:*

*a)3.000 euro ove il numero di concorrenti ammessi sia inferiore o uguale a cinque .....";*

Visto inoltre l'art.9 comma 29 atto deliberativo n.612 del 23.02.2018 il quale stabilisce che *"le spese correlate all'insediamento del presidente e dei componenti tecnici sono individuate fra le somme a disposizione del quadro economico dell'appalto....";*

Accertato che il rimborso spese di viaggio debba essere calcolato giusto art.8 c.1 del D.A. 13.09.2017;

Preso atto che a fronte della prestazione resa il componente esperto titolare della Commissione Giudicatrice Ing. Fabrizio Siracusano, ha fatto pervenire a questa azienda la fattura n.12 del 13.03.2018 dell'importo complessivo di €.4.704,87 Iva ed oneri inclusi, registrata nel sistema contabile aziendale in data 13.04.2018 al n.13796;

Ritenuto di dover provvedere, stante l'accertamento della regolarità contributiva presso gli enti previdenziali, alla liquidazione del compenso spettante al componente esperto titolare della Commissione Giudicatrice Ing. Fabrizio Siracusano, quantificato in €. 3.000,00 oltre IVA 22%, contributo cassa 4% e rimborso spese €.898,47;

Autorizzare la complessiva somma di €.4.704,87 al conto di costo economico n.101021002 denominato "Immobilizzazioni in corso di realizzazione" del corrente esercizio finanziario anno 2018;

Considerato di dover dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, ai fini di non incorrere nella applicazione di interessi moratori;

Dato atto che tutti gli atti sono custoditi presso la U.O.C. Servizio Tecnico;

Su proposta del Dirigente della U.O.C. proponente che ne attesta la regolarità tecnica;

	<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>	€ 3.604.963,12
	di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso:	
A)	Oneri della sicurezza rischi interferenze - PSC	€ 2.000,00
	Oneri della sicurezza rischi aggiuntivi - PSC	€ 20.000,00
	Importo dei lavori a base d'asta	€ 3.582.963,12
	<b>IMPORTO TOTALE DEI LAVORI</b>	<b>€ 3.604.963,12</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:</b>		
	IVA sui lavori (22%)	€ 793.091,89
	Competenze tecniche artt.90 e 92 comma 5 D.Lgs 163/03	€ 72.099,26
	Competenze Tec.Coll. Tec. Funzionale Amministrativo (compreso iva e oneri)	€ 35.000,00
	Competenze notarili (compreso iva e oneri)	€ 11.226,17
B)	Competenze verificatore progetto esecutivo	€ 10.939,86
	Spese di pubblicazione	€ 10.000,00
	Oneri di conferimento in discarica	€ 20.000,00
	Imprevisti < 5%	€ 42.679,70
	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 995.036,88</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)</b>		<b>€ 4.600.000,00</b>

Che con atto deliberativo n.96 del 12.01.2017 si è proceduto alla rettifica del succitato atto deliberativo, prevedendo quale criterio di aggiudicazione l'offerta economica più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 comma 2, del D. lgs.n.50/2016;

Che con atto deliberativo n.612 del 23.02.2018 si è provveduto alla rettifica del quadro economico di spesa inserendo, ai sensi dell'art.13, del D.P. 31 gennaio 2012 n.13, e dell'art.9 commi 26 e 27 della legge regionale 12/2011 la somma per le spese della commissione di gara come di seguito indicato:

	<b>IMPORTO DEI LAVORI</b>	€ 3.604.963,12
	di cui oneri sicurezza non soggetti a ribasso:	
A)	Oneri della sicurezza rischi interferenze - PSC	€ 2.000,00
	Oneri della sicurezza rischi aggiuntivi - PSC	€ 20.000,00
	Importo dei lavori a base d'asta	€ 3.582.963,12
	<b>IMPORTO TOTALE DEI LAVORI</b>	<b>€ 3.604.963,12</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:</b>		
	IVA sui lavori (22%)	€ 793.091,89
	Competenze tecniche artt.90 e 92 comma 5 D.Lgs 163/03	€ 72.099,26
	Competenze Tec.Coll. Tec. Funzionale Amministrativo (compreso iva e oneri)	€ 35.000,00
	Competenze notarili (compreso iva e oneri)	€ 11.226,17
B)	Competenze verificatore progetto esecutivo	€ 10.939,86
	Spese di pubblicazione	€ 10.000,00
	Oneri di conferimento in discarica	€ 20.000,00
	Imprevisti < 5%	€ 42.679,70
	Spese Commissione di gara	€ 30.000,00
	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 1.025.036,80</b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)</b>		<b>€ 4.630.000,00</b>

Che con nota prot.n. U – 0003003 del 02.02.2017, è stato richiesto, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9 della legge regionale n.12/2011 e della legge regionale n.8/2016, all'Urega – Sezione provinciale di Ragusa – di avviare le procedure per l'espletamento della procedura in oggetto indicata;

Dato atto inoltre che, ai sensi dell'art.9, comma 22 lett.c) della legge n.12/2011 sono stati nominati dalla stazione appaltante quali membri della Commissione Giudicatrice L'Ing. Aldo La Rosa (titolare) e l'Ing. Giorgio Divita (supplente);